ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Sr. Zenildo Brandão, e ao Secretário de
Infraestrutura Sr. Lucindo Tomaz, que seja realizada a implantação de uma Feira
Livre no Bairro Km03, a fim de fomentar o comércio local, oferecer produtos de
qualidade e estimular a economia da comunidade.

JUSTIFICATIVA

As feiras livres são importantes instrumentos de desenvolvimento social e
econômico, pois aproximam o produtor do consumidor, incentivam a agricultura
familiar, fortalecem o pequeno comércio e oferecem alimentos frescos e de
qualidade a preços acessíveis.

O Bairro Km03 não dispõe atualmente de uma feira livre organizada, o que obriga os
moradores a deslocarem-se para outros bairros em busca de tais produtos. A
implantação da feira, em local adequado, trará benefícios como:

 Geração de renda e empregos;
 Incentivo ao comércio local;
 Disponibilização de alimentos frescos à população;
 Criação de espaço de convivência comunitária.

Dessa forma, a presente solicitação visa atender à necessidade da população e
promover a melhoria da qualidade de vida dos moradores do bairro.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo

Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, agosto de 2025

                                ____________________________________________

VALDEMIR SOUZA BRAGA JUNIOR
(JUNIOR BRAGA)

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br
http://jequie.ba.leg.br/

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

Vereador

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br
http://jequie.ba.leg.br/

		2025-08-18T22:41:13-0300